
Liberté « Liberté» Égaliné + Fraternité Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE LA GIRONDE 

DIRECTION DE 

L'ADMINISTRATION = <- 
GÉNÉRALE ARRETE 
Bureau de la Protection 

de la Natu d : ee ature et de Autorisant la SARL 33000 ENROBES 
PEnvironnement . 

à exploiter une centrale d’enrobage à chaud 
de matériaux routiers, sur la commune de VILLENAVE D’ORNON, 

au lieu-dit “Ile des Juifs”. 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE, 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR, 

N°15122 

Vu le Code de l’Environnement et le décret n° 77-1133 du 21 septembre 1977 modifié, pris 
pour son application, notamment l’article 23, 

Vu l'arrêté ministériel du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d’eau 
ainsi qu’aux émissions de toute nature des installations classées soumises à autorisation, 

Vu le Schéma Directeur d’ Aménagement et de Gestion des Eaux approuvé le 6 août 1996, 

Vu la demande déposée le 8 août 2000 à la Préfecture de la Gironde et présentée par la SARL 
33000 ENROBES, 

Vu le rapport et l'avis favorable de M. l'Inspecteur des Installations Classées de la Direction 

Régionale de l’Industrie de la Recherche et de l'Environnement, en date du 10 avril 2001, 

Vu l'avis favorable du Conseil Départemental d'Hygiène du 3 mai 2001, 

CONSIDERANT que la demande de la société 33000 ENROBES concerne le remplacement 
et la modernisation d’une installation existante et autorisée depuis 1972, 

CONSIDERANT que le projet va permettre une importante amélioration en terme de 
diminution des impacts sur l’environnement, 

CONSIDERANT que les installations de la société 33000 ENROBES ne doivent pas porter 

atteinte aux intérêts visés à l’article L 511-1 du Livre V du Code de l’Environnement, 

SUR PROPOSITION de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture,



ARRÊTE 

ARTICLE 1: OBJET DE L'AUTORISATION 

1-1 Installations autorisées 

La SARL 33000 ENROBES dont le siège social est situé au lieu-dit "Ile des Juifs à 
Courréjean — 33130 VILLENAVE D'ORNON est autorisée sous réserve du respect des 
prescriptions annexées au présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la commune de 
VILLENAVE D'ORNON, au lieu-dit "Ile des Juifs", les installations suivantes dans son 
établissement de fabrication d'enrobés et de graves traitées d'une capacité de production de 
160 t/h. 

  

  

Rubrique Libellé AS - A - D- 
de NC 

classement 
1520-2 | Dépôt de bitume, la quantité totale susceptible D 

/ d'être présente dans l'installation étant de 207 t : 
- bitume : 180 t 

- émulsion de bitume : 27t 
2515-1 | Mélange de graves. À 

La puissance installée de l'ensemble des machines 
fixes concourant au fonctionnement de l'installation 
étant supérieur à 200 KW 

-_ enrobage à chaud : 380 KW 
-  enrobage à froid : 75 KW 

  

  

  

  

2521-1 "| Centrale d'enrobage au bitume de matériaux À 
routiers, à chaud 

2521-2-b | Centrale d'enrobage au bitume de matériaux D 
routiers, à froid, la capacité de l'installation étant 
de 700 t/j 

2910-A:-2 Installations de combustion : D 
f - utilisant du fioul lourd : 16 MW 

- utilisant du fioul domestique : 0,7 MW 
Puissance thermique maximale :16,7 MW 

1434-1-b "| Installation de distribution de liquides D 
inflammables pour le remplissage du réservoir d'un 
véhicule à moteur d'un débit de 1,5 m/h 

2915-2 VA Procédé de chauffage par fluide caloporteur D 
organique inflammable, utilisé à une température 
inférieure à son point d'éclair : 
- Capacité des circuits de réchauffage : 4 000 ! 
- point éclair de l'huile : 229°C 
-__ température d'utilisation : 200°C 

1432-2-b | Stockage de liquides inflammables : D 
| - fioul lourd : 40 m° 

- fioul domestique : 20 m° 
Capacité totale équivalente : 12 m° 

  

  

            

1-2 Installations non visées à la nomenclature ou soumises à déclaration 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou 
équipements exploités dans l'établissement, qui mentionnés ou non à la nomenclature sont de 
nature par leur proximité ou leur connexité avec une installation soumise à autorisation à 
modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 
Le présent arrêté vaut récépissé de déclaration pour les installations classées soumises à



déclaration figurant dans le tableau visé à l'article O. 

ARTICLE 2: CONDITIONS GENERALES DE L'AUTORISATION 

2-1 Conformité au dossier de demande d'autorisation 

Les installations, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées 
conformément aux plans et données techniques contenus dans le dossier déposé par 
l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par ailleurs les dispositions du présent 
arrêté et les réglementations autres en vigueur. 

2-2 Intégration dans le paysage 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le 
paysage. 
L'ensemble des installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 
Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus 
en bon état de propreté (peinture,.…). Les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un 
soin particulier (plantations, engazonnement,.…). 

2-3 Contrôles, analyses et contrôles inopinés 

Indépendamment des contrôles explicitement prévus dans le présent arrêté, l'inspection des 
installations classées peut demander que des contrôles spécifiques, des prélèvements et 
analyses soient effectués par un organisme dont le choix est soumis à son approbation s'il n'est 
pas agréé à cet effet, dans le but de vérifier le respect des prescriptions d'un texte 
réglementaire. Elle peut également demander le contrôle de l'impact sur le milieu récepteur de 
l'activité de l'établissement. 
L'inspection des installations classées peut réaliser ou demander à tout moment la réalisation 
par un organisme tiers choisi par lui-même, de prélèvements et analyses d'effluents liquides 
Ou gazeux, de déchets ou de sols ainsi que l'exécution de mesures de niveaux sonores et 
vibrations. Les frais de prélèvement et d'analyse sont à la charge de l'exploitant. 

2-4 Hygiène et sécurité 

L'exploitant est tenu de se conformer strictement aux dispositions édictées par le livre II (titre IN) (parties législative et réglementaire) du Code du Travail et aux textes pris pour son application dans l'intérêt de l'hygiène et de la sécurité des travailleurs, notamment pour : 
- la formation du personnel, 
- les fiches de données de sécurité des produits, 
- la prévention des accidents 
- la protection des travailleurs contre les courants électriques, 
- les entreprises extérieures. 

2-5 Consignes 

Les consignes d'exploitation de l'ensemble des installations comportent explicitement les 
contrôles à effectuer, en marche normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modification 
où d'entretien de façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du 
présent arrêté.



2-6 Réserves de produits ou matières consommables 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés 
de manière courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que 
manches de filtre, produits de neutralisation, liquides inhibiteurs, produits absorbants.. 

ARTICLE 3: Modifications 

Toute modification apportée par le demandeur à l'installation, à son mode d'utilisation ou à 
son voisinage, et de nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de 
demande d'autorisation, doit être portée avant sa réalisation à la connaissance du préfet avec 
tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 4: Délais de prescriptions 

La présente autorisation, qui ne vaut pas permis de construire, cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de trois ans ou n'a pas été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure. 

ARTICLE 5: Incidents/Accidents 

L'exploitant est tenu à déclarer "dans les meilleurs délais" à l'inspection des installations classées les accidents ou incidents survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L.511.1 du Code de 
l'Environnement. 
L'exploitant détermine ensuite les mesures envisagées pour éviter son renouvellement compte 
tenu de l'analyse des causes et des circonstances de l'accident, et les confirme dans un document transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées, sauf décision 
contraire de celle-ci. 

ARTICLE 6: Cessation d'activités 

En cas d'arrêt définitif d'une installation classée, l'exploitant doit remettre son site dans un état tel qu'il ne s'y manifeste aucun des dangers ou inconvénients mentionnés à l'article L.511.1 du Code de l'Environnement. 
Au moins un mois avant la mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au Préfet la date de cet arrêt. La notification doit être accompagnée d'un dossier comprenant le plan à jour des terrains d'emprise de l'installation, ainsi qu'un mémoire sur les mesures prises ou prévues pour la remise en état du site et comportant notamment : 
1°) l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, des matières polluantes susceptibles d'être véhiculées par l'eau ainsi que des déchets présents sur le site, 2°} la dépollution des sols et des eaux souterraines éventuellement polluées, 
3°} l'insertion du site de l'installation dans son environnement, 
4°) en cas de besoin, la surveillance à exercer de l'impact de l'installation sur son environnement.



ARTICLE 7: Délai et voie de recours 

La présente décision ne peut être déférée qu'à un Tribunal Administratif. Le délai de recours 
est de deux mois pour le demandeur ou l'exploitant, de 4 ans pour les tiers. Ce délai 
commence à courir du jour où la présente décision a été notifiée. 

ARTICLE 8: Abrogation de prescriptions anterieurs 

Les prescriptions du présent arrêté, à leur date d'effet, se substituent aux dispositions imposées par les arrêtés préfectoraux des 25 janvier 1972 et 24 septembre 1980 concernant les installations de la SARL 33000 ENROBES. 

ARTICLE 9: 

Le présent arrêté est notifié à la Société 33000 ENROBES. 
Une copie est déposée à la Mairie de VILLENAVE D'ORNON et peut y être consultée. 

Un extrait de l'arrêté, énumérant notamment les prescriptions auxquelles l'installation est soumise sera affiché à la Mairie de VILLENAVE D’ORNON pendant une durée minimum 
d'un mois. 
Le même extrait est affiché en permanence, de façon visible, sur le site de linstallation, par les soins du bénéficiaire de l'autorisation. 

Ampliation de l'arrêté est adressée à chaque conseil municipal ayant été consulté. 

Un avis est inséré, par les soins de la Préfecture et aux frais de l'exploitant dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans tout le département. 

ARTICLE 10: 

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde, 
Monsieur le Maire de la commune de VILLENAVE D’ORNON 
Monsieur le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement Aquitaine, 

et tous Îles agents de contrôles sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

BORDEAUX, le 23 mai 2001. 
LE PREFET, 
P/le Préfet, 

Le Secrétaire Général, 

Albert DUPUY 

 



PRESCRIPTIONS TECHNI QUES ANNEXEES 
À L’ARRETE PREFECTORAL N° 15122 du 23 mai 2001. 

  TITRE I : PRÉVENTION DE LA POLLUTION DE L'EAU 
    

ARTICLE 1 : PLAN DES RESEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à Jour, notamment après chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des services d'incendie et de secours. 
Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit faire apparaître les secteurs collectés, les points de branchement, regards, avaloirs, postes de relevage, postes de mesure, vannes manuelles et automatiques … 

ARTICLE 2 : PRELEVEMENTS D'EAU 

2.1- Dispositions générales 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations pour limiter la consommation d'eau. 

2.2 - Origine de l'approvisionnement en eau 

L'eau domestique utilisée dans l'établissement provient uniquement du réseau public de distribution d'eau potable de la ville de VILLENAVE D'ORNON. 

La consommation d'eau domestique annuelle n'excédera pas 130 m3. 
Les eaux utilisées pour le process représentent 1 000 m‘/an et celles utilisées pour le lavage et l'arrosage représentent également 1 000 m/an. 

Ces eaux proviennent d'un forage de 17,30 m de profondeur effectué dans la nappe d'accompagnement de la Garonne d'un débit de 17 m5/h. 

2.3 - Relevé des prélèvements d'eau 

2.4 - Protection des réseaux d'eau potable et des nappes souterraines 

Un ou plusieurs réservoirs de Coupure où bac de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours de produits dans les réseaux d'eau publique ou dans les Happes souterraines. 

2.5 - Mise en service et cessation d'utilisation d'un forage en nappe 

Lors de la réalisation de forages en nappe, toutes dispositions sont prises pour éviter de mettre en communication des nappes d'eau distinctes, et pour prévenir toute introduction de pollution de surface, notamment par un 

Î



aménagement approprié vis-à-vis des installations de stockage ou d'utilisation de substances dangereuses. 
En cas de cessation d'utilisation d'un forage, l'exploitant prend les mesures appropriées pour l'obturation ou le comblement de cet ouvrage afin d'éviter la pollution des nappes d'eau souterraines. 
La réalisation de tout nouveau forage ou la mise hors service d'un forage est portée à la connaissance du préfet avec tous les éléments d'appréciation de l'impact hydrogéologique. 

ARTICLE 3 : PREVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

3.1 - Dispositions énérales 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la Conception, la construction et l'exploitation des installations pour limiter les risques de pollution accidentelle des eaux ou des sols. 

3.2 - Canalisations de transport de fluides 

Les canalisations de transport de fluides dangereux ou insalubres et de collecte d'effluents pollués ou susceptibles de l'être sont étanches et résistent à l'action physique et chimique des produits qu'elles sont susceptibles de contenir. Elles doivent être convenablement entretenues et faire l'objet d'examens périodiques appropriés permettant de s'assurer de leur bon état. Sauf exception motivée par des raisons de sécurité ou d'hygiène, les canalisations de transport de fluides dangereux à l'intérieur de l'établissement sont aériennes. 
Les différentes canalisations sont repérées conformément aux règles en vigueur. 
A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit d'établir des liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

3.3 - Réservoirs 

pression de vapeur où de gaz, ni à celles relatives au stockage des liquides inflammables satisfont aux dispositions suivantes : 

- si leur pression de service est inférieure à 0,3 bars, ils doivent subir un essai d'étanchéité à l'eau par création d'une surpression égale à 5 cm d'eau avant leur mise en service, 
- Si leur pression de service est supérieure à 0,3 bars, les réservoirs doivent : 

- Porter l'indication de la pression maximale autorisée en service, 
- être munis d'un manomètre et d'une SOupape ou organe de décharge taré à une pression au plus égale à 1,5 fois la pression en service. 

3.3.2 - Les essais prévus ci-dessus sont renouvelés après toute réparation notable ou dans le cas où Je réservoir considéré serait resté vide pendant 24 mois consécutifs. 
3.3.3 - Ces réservoirs sont équipés de manière à pouvoir vérifier leur niveau de remplissage à fout moment et empêcher ainsi les débordements en cours de remplissage. 

3.4 - Capacité de rétention 

3.4.1 - Tout stockage d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 
r 100 % de Ia capacité du plus grand réservoir, 

- 50 % de la capacité globale des TÉSErVOIrs associés.



Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité de rétention est 
au moins égale à : 

- dans le cas de liquides inflammables, à l'exception des lubrifiants, 50 % de la capacité totale des fûts, 

- dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 

- dans tous les cas 800 litres minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-là est inférieure à 800 
litres. 

3.4.2 - La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir et résiste à l'action physique 
et chimique des fluides. Il en est de même pour son dispositif d'obturation qui est maintenu fermé. 

L'étanchéité du (ou des) réservoir associé(s) à une capacité de rétention doit pouvoir être contrôlée à tout 
moment. 

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou dangereux pour 
l'environnement, n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs en fosse maçonnée, ou assimilés, 
et pour les liquides inflammables, dans les conditions énoncées ci-dessus. 

3.4.3 - Les aires de chargement et de déchargement de véhicules citernes sont étanches et disposées en pente 
suffisante pour drainer les fuites éventuelles vers une (des) rétention(s) dimensionnée(s) selon les mêmes règles. 

Le transport des produits à l'intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires pour éviter 
le renversement accidentel des emballages (arrimage des fûts...) 

Le stockage et la manipulation de produits dangereux ou polluants, solides ou liquides (ou liquéfiés) sont 
effectués sur des aires étanches et aménagées pour la récupération des fuites éventuelles. 

Les stockages des déchets susceptibles de contenir des produits polluants sont réalisés sur des aires étanches et 
aménagées pour la récupération des eaux de ruissellement. 

3.44 - Les produits récupérés en cas d'accident, les lixiviats et les eaux de ruissellement visées au présent article 
ne peuvent être rejetés que dans des conditions conformes au présent arrêté ou sont éliminés comme les déchets. 
En particulier, les produits récupérés en cas d'accident suivent prioritairement la filière déchets. 

ARTICLE 4 : COLLECTE DES EFFLUENTS 

4.1 - Réseaux de collecte 

4.1.1 - Tous les effluents aqueux sont canalisés. 

4.1.2 - Les réseaux de collecte des effluents séparent les eaux pluviales non polluées (et les eaux non poilluées 
s'il y en a) et les diverses catégories d'eaux polluées. 

4.1.3 - Les collecteurs véhiculant des eaux polluées par des liquides inflammables ou susceptibles de l'être, sont 
équipés d'une protection efficace contre le danger de propagation de flammes. 

4.2 - Bassins de confinement 

4.2.1 - L'ensemble des eaux susceptibles d'être polluées lors d'un accident ou d'un incendie, y compris celles 
utilisées pour l'extinction, doit être recueilli dans un bassin de confinement. Le volume minimal de ce bassin est 
de 120 m3. 

Les eaux doivent s'écouler dans ce bassin par gravité ou par un dispositif de pompage à l'efficacité démontrée 
en cas d'accident. 

Les organes de commande nécessaires à la mise en service de ce bassin doivent pouvoir être actionnés en toutes 

3



circonstances, localement et à partir d'un poste de commande. 
4.2.2 - Les bassins de confinement sont maintenus vides en permanence et ne doivent pas être confondus avec les réserves incendies citées dans le TITRE V : PREVENTION DES RISQUES ET SÉCURITÉ. 

ARTICLE 5 : TRAITEMENT DES EFFLUENTS 

5.1 - Conception des installations de traitement 

Les installations de traitement sont conçues de manière à faire face aux variations de débit, de température ou de composition des effluents à traiter, en particulier à l'occasion du démarrage ou de l'arrêt des installations. 
Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution sont privilégiés pour l'épuration des effluents. 

5.2 - Entretien et suivi des installations de traitement 

Les installations de traitement sont correctement entretenues. Les principaux paramètres permettant de s'assurer de leur bonne marche sont mesurés périodiquement. 

Les résultats de ces mesures sont portés sur un registre éventuellement informatisé et tenus à la disposition de l'inspection des installations classées. 

5.3 - Dysfonctionnements des installations de traitement 

Les installations de traitement sont conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à leur minimum les durées d'indisponibilité pendant lesquelles elles ne peuvent assurer pleinement leur fonction. Si une indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitement sont susceptibles de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées par le présent arrêté, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en limitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concernées. 

ARTICLE 6 : DEFINITION DES REJETS 

6.1 - Identification des effluents 

Les différentes catégories d'effluents sont : 

1. les eaux pluviales, 

2. les eaux usées : les eaux de lavages des sols, les eaux pluviales polluées), les eaux polluées lors d'un accident ou d'un incendie (y compris les eaux utilisées pour l'extinction), 
3. les eaux domestiques : les eaux vannes. 

6.2 - Dilution des effluents 

Îl est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets par simples dilutions autres que celles résultant du rassemblement des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bonne marche des installations de traitement. 

6.5 - Rejet en nappe 

Le rejet direct ou indirect d'effluents même traités, autres que ceux dont l'épandage est réglementairement autorisé, dans la (les) nappe(s) d'eaux souterraines est interdit.



6.4 - Caractéristiques générales des rejets 

Les effluents rejetés doivent être exempts : 

de matières flottantes, 

de produits susceptibles de dégager en égout ou dans le milieu naturel directement ou indirectement des 
8az Où vapeurs toxiques, inflammables ou odorantes, 

de tous produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages, ainsi que des matièresdéposables 
ou précipitables qui, directement ou indirectement, seraient susceptibles d'entraver le bon 
fonctionnement des ouvrages. 

De plus : 

ils ne doivent pas comporter des substances toxiques, nocives ou néfastes dans des proportions capables 
d'entraîner la destruction du poisson, de nuire à sa nutrition où à sa reproduction ou à sa valeur 
alimentaire, 

ils ne doivent pas provoquer une coloration notable du milieu récepteur, ni être de nature à favoriser la 
manifestation d'odeurs ou de saveurs. 

6.5 - Localisation des points de rejet 

Les eaux pluviales susceptibles d'être pollués, les eaux de lavage et d'arrosage sont rejetées après passage dans un décanteur-séparateur à hydrocarbures dans le fossé situé au Nord-Ouest de l'établissement qui se jette dans la Garonne au droit du site. 

ARTICLE 7 : VALEURS LIMITES DE REJETS 

7.1 - Eaux exclusivement pluviales 

Le rejet des eaux pluviales ne doit pas contenir plus de 100 mg/l de MES pour un flux maximum de 15 Kkg/j et: 

  

  

  

  

  

SUBSTANCES CONCENTRATION | MÉTHODES DE RÉFÉRENCE 
S (en mg/l) 

MES 100 NF EN 872 

DCO 300 NFT 90101 

DBOS 100 NFT 90103 

Azote Global (1) 30 NF EN ISO 25663 

NF EN ISO 10304-1 et 10304-2 

NF EN ISO 13395 et 26777 

      

    FDT 90045 

Phosphore Total 10 NET 90023 l 
Hydrocarbures totaux TT 10 NET 90114 (2)     

  

7.2 - Kaux de process 

Les eaux de process sont intégralement recyclées en fabrication.



7.3 - Eaux domestiques 

Les eaux domestiques sont traitées dans un système d'assainissement non collectif conformément à l'arrêté du 
06 mai 1996 fixant les règles techniques. 

7.4 - Eaux usées de lavage/arrosage 

Les eaux de lavage/arrosage d'un volume annuel de 1 000 m* doivent respecter les mêmes conditions que les 
eaux pluviales définies à l'article 7.1. 

ARTICLE 8 : CONDITIONS DE REJET 

8.1 - Conception et aménagement des ouvrages de rejet 

Les rejets dans le milieu naturel ont lieu en deux points, dans le fossé Nord-Ouest et au droit du parc à liant. 

Les dispositifs de rejet des effluents liquides sont aménagés de manière à réduire autant que possible la 
perturbation apportée au milieu récepteur. 

Ils doivent, en outre, permettre une bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur. 

8.2 - Implantation et aménagement du point de prélèvement 

Sur les ouvrages de rejet est prévu un point de prélèvement d'échantillons et de mesure. 

Ce point est implanté dans une section dont les caractéristiques (rectitude de la conduite à l'amont, qualité des 
parois, régime d'écoulement) permettent de réaliser des mesures représentatives de manière à ce que la vitesse 
n'y soit pas sensiblement ralentie par des seuils ou obstacles situés à l'aval et que l'effluent soit suffisamment 
homogène. 

Ce point est aménagé de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute sécurité. 
Toutes dispositions doivent également être prises pour faciliter les interventions d'organismes extérieurs à la 
demande de l'inspection des installations classées.



  

  
TITRE II : PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 
  

ARTICLE 9 : DISPOSITIONS GENERALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations pour 
réduire la pollution de l'air à la source, notamment en optimisant l'efficacité énergétique. 

Les poussières, gaz polluants ou odeurs sont, dans la mesure du possible, captés à la source, canalisés et traités. 

Sans préjudice des règles relatives à l'hygiène et à la sécurité des travailleurs, les rejets doivent être conformes 
aux dispositions du présent arrêté. 

L'ensemble des installations est nettoyé régulièrement et tenu dans un bon état de propreté. 

9.1 - Odeurs 

Toutes dispositions sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odorants, susceptibles 
d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique 

Les dispositions nécessaires sont prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des effluents. 

Les sources potentielles d'odeurs de grande surface (bassins de stockage, de traitement.) difficiles à confiner, 

doivent être implantées de manière à limiter la gêne pour le voisinage (éloignement...) 

Les dispositions nécessaires sont prises pour éviter en toute circonstance, l'apparition de conditions anaérobie 
dans les bassins de stockage ou de traitement, ou dans les canaux à ciel ouvert. Les bassins, canaux, stockage 
et traitement des boues susceptibles d'émettre des odeurs sont couverts autant que possible et si besoin ventilés. 

L'Inspecteur des Installations Classées peut en cas de besoin imposer la conduite d'une campagne 
olfactimétrique. 

9.2 - Voies de circulation 

Sans préjudice des règles d'urbanisme, l'exploitant prend les dispositions nécessaires pour prévenir les envols 
de poussières et matières diverses : 

- les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, 
revêtement, etc) et convenablement nettoyées, 

-_ les véhicules sortant de l'installation n'entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de 

circulation. Pour cela, des dispositions telles que le lavage des roues de véhicules doivent être prévues 
en cas de besoin, 

- les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

- des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 

3.3 - Stockages 

Les stockages de produits pulvérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de 
manipulation, transvasement, transport de produits pulvérulents sont munies de dispositifs de capotage et 
d'aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les dispositifs d'aspiration sont 
raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. 

Le stockage des autres produits en vrac est réalisé dans la mesure du possible dans des espaces fermés. À défaut, 

7 

 



des dispositions particulières tant au niveau de la conception et de la construction (implantation en fonction du 
vent...) que de l'exploitation sont mises en œuvre. 

Lorsque les stockages se font à l'air libre, l'humidification du stockage ou la pulvérisation d'additifs devront le 
cas échéant être mis en œuvre pour limiter les envols par temps sec. 

ARTICLE 10 : CONDITIONS DE REJET 

Les points de rejet dans le milieu naturel sont en nombre aussi réduit que possible. 

Les ouvrages de rejet devront permettre une bonne diffusion des effluents dans l'atmosphère. 

Notamment, les rejets à l'atmosphère sont dans toute la mesure du possiblecollectés et évacués après traitement 
éventuel, par l'intermédiaire d'une cheminée pour permettre une bonne diffusion des rejets. La forme du conduit, 
notamment dans leur partie la plus proche du débouché à l'atmosphère, est conçue de façon à favoriser au 
maximum l'ascension des gaz dans l'atmosphère. Le débouché de la cheminée ne comporte pas d'obstacles à la 
bonne diffusion des gaz (conduits coudés, chapeaux chinois,.….). La partie terminale de la cheminée peut 
comporter un convergent réalisé suivant les règles de l'art lorsque la vitesse d'éjection est plus élevée que la 
vitesse choisie pour les gaz dans la cheminée. L'emplacement de ces conduits est tel qu'il ne puisse à aucun 
moment y avoir siphonnage des effluents rejetés dans les conduits ou prises d'airavoisinants. Les contours des 
conduits ne présentent pas de point anguleux et la variation de la section des conduits au voisinage du débouché 
est continue et lente. 

Sur chaque canalisation de rejet d'effluent sont prévus des points de prélèvement d'échantillons et des points de 
mesure (débit, température, concentration en polluant, ….) conformes à la norme N.F.X. 44052. 

Ces points sont implantés dans une section dont les caractéristiques (rectitude de la conduite à l'amont, qualité 
des parois, régime d'écoulement, etc.) permettent de réaliser des mesures représentatives de manière que la 
vitesse n'y soit pas sensiblement ralentie par des seuils ou obstacles situés à l'aval et que l'effluent soit 
suffisamment homogène. 

Ces points sont aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute sécurité. 
Toutes dispositions doivent également être prises pour faciliter l'intervention d'organismes extérieurs à la 
demande de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 11 : TRAITEMENT DES REJETS ATMOSPHERIQUES 

11.1 - Obligation de traitement 

Les effluents font l'objet, en tant que de besoin, d'un traitement permettant de respecter les valeus limites fixées 
par le présent arrêté. La dilution des rejets atmosphériques est interdite. 

11.2 - Conception des installations de traitement 

Les installations de traitement sont conçues de manière à faire face aux variations de débit, de température ou 
de composition des effluents à traiter, en particulier à l'occasion du démarrage ou de l'arrêt des installations. 

Les procédés de traitement non susceptibles de conduire à un transfert de pollution sont privilégiés pour 
l'épuration des effluents. 

11.3 - Entretien et suivi des installations de traitement 
  

Les installations de traitement sont correctement entretenues. Les principaux paramètres permettant de s'assurer 
de leur bonne marche sont mesurés périodiquement. 

Les résultats de ces mesures sont portés sur un registre éventuellement informatisé et tenus à la disposition de 

8



l'inspection des installations classées. 

11.4 - Dysfonctionnements des installations de traitement 

Les installations de traitement sont conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à leur minimum les 
durées d'indisponibilité pendant lesquelles elles ne peuvent assurer pleinement leur fonction. Si une 
indisponibilité ou un dysfonctionnement des installations de traitementsont susceptibles de conduire à un 
dépassement des valeurs limites imposées par le présent arrêté, l'exploitant prend les dispositions nécessaires 
pour réduire la pollution émise en limitant ou en arrêtant si besoin les fabrications concernées. 

Les incidents ayant entraîné le fonctionnement d'une alarme et/ou l'arrêt des installations ainsi que les causes 
de ces incidents et les remèdes apportés sont également consignés dans le registre prévu au point précédent. 

ARTICLE 12 : GENERATEURS THERMIQUES 
  

Les installations de combustion sont construites, équipées et exploitées conformément aux dispositions de l'arrêté 
ministériel du 25 juillet 1997 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à déclaration sous la rubrique n° 2910 (Combustion) 

12.1 - Constitution du parc de générateurs et combustibles utilisés 

  

  

            
  

  

    
    

Puissance 

thermique Combustibles Fonctionnement 
en MW 

Sècheur 16 Fioul TBTS 800 h/an 

Chaufferie 0,7 FOD 1400 h/an 

12.2 - Cheminée 

Cheminée Hauteur diamètre Débit vitesse mini 

en m en m nominal d'éjection en 

en Nm3/h m/s 

sècheur 21 1 40 000 8 

chaufferie 7 ; 0,5 1000 5         
 



Les valeurs des tableaux correspondent aux conditions suivantes : 

12.3 - Valeurs limites de rejet 

Les gaz issus des générateurs thermiques respectent les valeurs suivantes : 

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

            

Concentrations en | Sècheur | Chaufferie 
mg/Nm3 

Poussières 50 50 

SO) 700 180 

NO; en équivalent 500 200 

NO5 

Flux en kg/h en t/an 

Générateur Sècheur Chaufferie Sècheur Chaufferie 

Poussières <2 - 0,9 0,07 

SO) 28 0,24 12,6 0,26 

NO, en équivalent 10 0,43 9 0,28 
NO>   
  

gaz sec 

température 273°K 

pression 101,3 Kpa 

3 % de O2. 

10



  

  
TITRE IX : PREVENTION DU BRUIT ET DES VIBRATIONS 
  

ARTICLE 13 : CONSTRUCTION ET EXPLOITATION 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon à ce que son fonctionnement ne puisse être à l'origine 
de bruits transmis par voie aérienne ou solidienne, ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre 
la santé ou la sécurité du voisinage ou de constituer une nuisance pour celui-ci. 

Les émissions sonores de l'installation respectent les dispositions de l'arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la 
limitation des bruits émis dans l'environnement par les installations classées pour la protection de 
l'environnement. 

Les vibrations émises respectent les règles techniques annexées à la circulaire n° 86-23 du 23 juillet 1986 
relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées. Les mesures sont 
faites selon la méthodologie définie par cette circulaire. 

ARTICLE 14 : VEHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de 
l'établissement, et susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes à la réglementation en 
vigueur (les engins de chantier doivent répondre aux dispositions du décret n° 95-79 du 23 janvier 1995 et des 
textes pris pour son application). 

ARTICLE 15 : APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tous appareils de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs, etc.) 
gênants pour le voisinage est interdit, sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au 
signalement d'incidents graves ou d'accidents. 

ARTICLE 16 : NIVEAUX ACOUSTIQUES 

Les émissions sonores de l'établissement n'engendrent pas une émergence supérieure aux valeurs admissibles 
fixées dans le tableau ci-après, dans les zones à émergence réglementée : 

  

  

Niveau de bruit ambiant 

existant dans les zones à 

émergence réglementée 

(incluant le bruit de 

l'établissement) 

Emergence admissible pour la 

période allant de 7 heures à 22 
heures, sauf dimanches et 

jours fériés 

Emergence admissible pour la 

période allant de 22 heures à 7 
heures, ainsi que les 

dimanches et jours fériés 

  

    
supérieure à 35 dB (A) et 6 dB (A) 4 dB (A) 

inférieur ou égal à 45 dB (A) 

supérieure à 45 dB (A) 5 dB (A) 3 dB (A)         

1



  

        
  

ARTICLE 17 : CONTROLES 
  

L'Inspection des Installations Classées peut demander que des contrôles ponctuels ou une surveillance périodique 
de la situation acoustique soient effectués par un organisme ou une personne qualifiés dont le choix est soumis 

à son approbation. Les frais sont supportés par l'exploitant. 

L'inspection des installations classées peut demander à l'exploitant de procéder à une surveillance périodique 
de l'émission sonore en limite de propriété de l'installation classée. Les résultats des mesures sont tenus à la 
disposition de l'Inspection des installations classées. 

Un contrôle des niveaux sonores devra être réalisé dès la mise en service de l'établissement. 

ARTICLE 18 : MESURES PERIODIQUES 
  

L'exploitant fait réaliser, au moins tous les cinq ans, à ses frais, une mesure des niveaux d'émission sonore de 

son établissement par une personne ou un organisme qualifiés choisi après accord de l'Inspection des 

Installations Classées. Cette mesure est réalisée selon la méthode fixée à l'annexe de l'arrêté du 23 janvier 1997 
susvisé. 

Préalablement à cette mesure, l'exploitant soumet pour accord à l'Inspection des Installations Classées le 
programme de celle-ci, incluant notamment toutes précisions sur la localisation des emplacements prévus pour 
l'enregistrement des niveaux sonores. Ces emplacements sont définis de façon à apprécier le respect des valeurs 
limites d'émergence dans les zones où elle est réglementée. Les résultats et l'interprétation des mesures sont 
transmis à l'Inspection des Installations Classées dans les deux mois suivant leur réalisation. 

12



  

  
TITRE IV : TRAITEMENT ET ELIMINATION DE DECHETS 
  

ARTICLE 19 : GESTION DES DECHETS GENERALITES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation de ses installations pour 
assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise. 

À cette fin, il doit, conformément à la partie "déchets" de l'étude d'impact du dossier de demande d'autorisation 
d'exploiter, successivement: 

- limiter à la source la quantité et la toxicité de ses déchets en adoptant des technologies propres; 
- trier, recycler, valoriser ses sous-produits de fabrication; 

- S'assurer du traitement ou du prétraitement de ses déchets, notamment par voie physico-chimique, 
biologique ou thermique; 

- S'assurer, pour les déchets ultimes dont le volume doit être strictement limité, d'un stockage dans les 
meilleures conditions possibles. 

Les déchets et résidus produits sont stockés, avant leur revalorisation ou leur élimination, dans des conditions 
ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par les eaux météoriques, d'une pollution 
des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et 
l'environnement. 

Les stockages temporaires, avant recyclage ou élimination des déchets spéciaux, sont réalisés sur des cuvettes 
de rétention étanches et si possible protégés des eaux météoriques. 

Une procédure interne à l'établissement organise la collecte, le tri, le stockage temporaire, le conditionnement, 
le transport, et le mode d'élimination des déchets 

ARTICLE 29 : NATURE DES DÉCHETS PRODUITS 

  

  

  

        

Référence ** Nature du déchet quantité annuelle Filières de 
nomenclature maximale produite traitement 

(JO du 11/11/97) en € 
13 @ 00 Kebus de fabrication 150 REG 
150201 Huiles de vidange " DCI 

Déchets d'atelier     

ARTICLE 21 : COMPTABILITE - AUTOSURVEILLANCE 

Un registre est tenu sur lequel seront reportées les informations suivantes : 

- codification selon la nomenclature officielle publiée au J.O. du 11 novembre 1997 

- _ {ype et quantité de déchets produits 

- opération ayant généré chaque déchet 

13



- nom des entreprises et des transporteurs assurant les enlèvements de déchets 

- date des différents enlèvements pour chaque type de déchets 

- nom et adresse des centres d'élimination ou de valorisation 

- nature du traitement effectué sur le déchet dans le centre d'élimination ou de valorisation 

Ce registre est tenu à la disposition de l'inspection des installations classées. 

L'exploitant transmettra à l'Inspection des Installations Classées dans le mois suivant chaque trimestre un bilan 
trimestriel récapitulatif de l'ensemble des informations indiquées ci-dessus dans les formes prévues en annexe 
au présent arrêté. 

La forme et les moyens de transmission peuvent être modifiés sur demande de l'inspection des installations 
classées. 

i4



  

  
TITRE V : PRÉVENTION DES RISQUES ET SÉCURITÉ 
  

ARTICLE 22 : SECURITE 
  

22.1 - Organisation générale 

L'exploitant établit et tient à la disposition de l'inspection des installations classées la liste des équipements 
importants pour la sécurité. 

Les procédures de contrôle, d'essais et de maintenance des équipements importants pour la sécurité ainsi que 
la conduite à tenir dans l'éventualité de leur indisponibilité, sont établies par consignes écrites. 

22.2 - Règles d'exploitation 

L'exploitant prend toutes dispositions en vue de maintenir le niveau de sécurité, notamment au niveau des 
équipements et matériels dont le dysfonctionnement placerait l'installation en situation dangereuse ou susceptible 
de le devenir. 

Ces dispositions portent notamment sur : 

- la conduite des installations (consignes en situation normale ou cas de crise, essais périodiques) ; 

- l'analyse des incidents et anomalies de fonctionnement ; 

- la maintenance et la sous-traitance ; 

-__ l'approvisionnement en matériel et matière : 

- la formation et la définition des tâches du personnel. 

Ces dispositions sont tenues à disposition de l'inspection des installations classées. 

22.2.1 - Les systèmes de détection, de protection, de sécurité et de conduite intéressant la sûreté de l'installation, 
font l'objet d'une surveillance et d'opérations d'entretien de façon à fournir des indications fiables, pour détecter 
les évolutions des paramètres importants pour la sûreté et pour permettre la mise en état de sûreté de 
l'installation. 

Les documents relatifs aux contrôles et à l'entretien liés à la sûreté de l'installation sont archivés et tenus à la 
disposition de l'inspection des installations classées pendant une année. 

22.2.2 - La conduite des installations, tant en situations normales qu'incidentelles ou accidentelles, fait l'objet 
de documents écrits dont l'élaboration, la mise en place, le réexamen et la mise à jour s'inspirent des règles 
habituelles d'assurance de la qualité. 

22.3 - Produits dangereux 

L'exploitant dispose des documents lui permettant de connaître la nature et les risques des produits dangereux 
présents dans l'installation, les fiches de données de sécurité prévues dans le code du travail permettent de 
satisfaire à cette obligation. 

À l'intérieur de l'installation classée autorisée, les fûts, réservoirs et autres emballages portent en caractères très 
lisibles le nom des produits et les symboles de danger conformément, s'il y a lieu, à la réglementation relative 
à l'étiquetage des substances et préparations chimiques dangereuses. 

Les réservoirs contenant des produits incompatibles susceptibles de provoquer des réactions violentes ou de 

is 

 



donner naissance à des produits toxiques lorsqu'ils sont mis en contact, doivent être implantés, identifiés et 
exploités de manière telle qu'il ne soit aucunement possible de mélanger ces produits. 

22.4 - Alimentation électrique de l'établissement 

L'alimentation électrique des équipements vitaux pour la sécurité doit pouvoir être secourue par une source 
interne à l'établissement. 

Les unités doivent se mettre automatiquement en position de sûreté si les circonstances le nécessitent, et 
notamment en Cas de défaut de l'énergie d'alimentation ou de perte des utilités. 

Afin de vérifier les dispositifs essentiels de protection, des tests sont effectués. Ces interventions volontaires font 
l'objet d'une consigne particulière reprenant le type et la fréquence des manipulations. 

Cette consigne est distribuée au personnel concerné et commentée autant que nécessaire. 

Par ailleurs, toutes dispositions techniques adéquates doivent être prises par l'exploitant afin que : 

- les automates et les circuits de protection soient affranchis des micro- coupures électriques 

- le déclenchement partiel ou général de l'alimentation électrique ne puisse pas mettre en défaut ou 
supprimer totalement ou partiellement la mémorisation de données essentielles pour la sécurité des 
installations. 

22.5 - Sûreté du matériel électrique 

Les installations électriques doivent être réalisées conformément au décret 88-1056 du 14 novembre 1988 relatif 
à la réglementation du travail. 

L'établissement est soumis aux dispositions de l'arrêté du 31 Mars 1980 (JO - NC du 30 Avril 1980) portant 
réglementation des installations électriques des établissements réglementés au titre de la législation sur les 
installations classées et susceptibles de présenter des risques d'explosion. 

L'exploitant doit être en mesure de justifier le type de matériel électrique utilisé dans chacun des différents 
secteur de l'usine. 
Toutes les installations électriques doivent être entretenues en bon état et doivent être contrôlées, après leur 
installation ou leur modification par une personne compétente. La périodicité, l'objet et l'étendue des 
vérifications des installations électriques ainsi que le contenu des rapports relatifs aux dites vérifications sont 
fixés par l'arrêté du 10 octobre 2000 relatif à la réglementation du travail. 
D'une façon générale les équipements métalliques fixes (cuves, réservoirs, canalisations, …) doivent être mis 
à la terre conformément aux règlements et normes applicables. 

22.6 - Clôture de l'établissement 

L'usine est clôturée sur toute sa périphérie à l'exclusion de la partie commune avec la Société GSM. La clôture, 
d'une hauteur minimale de 2 mètres, doit être suffisamment résistante afin d'empêcher les éléments indésirables 
d'accéder aux installations. 

Les zones dangereuses, à déterminer par l'exploitant autour des unités, doivent être signalées sur le site et se 
trouver à l'intérieur du périmètre clôturé. 

22.7 - Accès 

Les accès à l'établissement sont constamment fermés ou surveillés et seules les personnes autorisées par 
l'exploitant, et selon une procédure qu'il a définie, sont admises dans l'enceinte de l'usine. 

16



22.8 - Equipements abandonnés 

Les équipements abandonnés ne sont pas maintenus dans les unités. Toutefois, lorsque leur enlèvement est 
incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdisent leur 
réutilisation. 

ARTICLE 23 : MESURES DE PROTECTION CONTRE L'INCENDIE 

23.1 - Protection contre la foudre 

Les installations sur lesquelles une agression par la foudre peuvent être à l'origine d'événements susceptibles de 
porter gravement atteinte, directement ou indirectement, à la sûreté des installations, à la sécurité des personnes ou à la qualité de l'environnement, doivent être protégées contre la foudre. 

23.2 - Moyens de secours 

L'établissement doit être pourvu en moyens de lutte contre l'incendie adaptés aux risques encourus en nombre suffisant et correctement répartis sur la superficie à protéger. 

23.3 - Entraînement 

Le personnel appelé à intervenir doit être entraîné périodiquement au cours d'exercices organisés à la cadence d'une fois par an au minimum, à la mise en œuvre de matériels d'incendie et de secours ainsi qu'à l'exécution de diverses tâches prévues par le plan d'opération interne s'il existe. 
Le chef d'établissement propose aux Services Départementaux d'Incendie et de Secours leur participation à un exercice commun annuel. 

23.4 - Consignes incendie 

Des consignes spéciales précisent : 

- L'organisation de l'établissement en cas de sinistre ; 

- La composition des équipes d'intervention : 

- La fréquence des exercices : 

- Les dispositions générales concernant l'entretien des moyens d'incendie et de secours : 
- Les modes de transmission et d'alerte ; 

- Les moyens d'appel des secours extérieurs et les personnes autorisées à lancer des appels ; 
- Les personnes à prévenir en cas de sinistre : 

- L'organisation du contrôle des entrées et de la police intérieure en cas de sinistre. 

23.5 - Registre incendie 

La date des exercices et essais périodiques des matériels d'incendie, ainsi que les observations sont consignées dans un registre d'incendie, 

17



23.6 - Entretien des moyens d'intervention 

Les moyens d'intervention et de secours doivent être maintenus en bon état de service et être vérifiés 
périodiquement. 

L'établissement doit être pourvu en moyens de lutte contre l'incendie adaptés aux risques encourus en nombre 
suffisant et correctement répartis sur la superficie à protéger. 

23.7 - Entraînement 

Le personnel appelé à intervenir doit être entraîné périodiquement au cours d'exercices organisés à la cadence 
d'une fois par an au minimum, à la mise en œuvre de matériels d'incendie et de secours. 

Le chef de l'établissement peut demander aux services départementaux d'incendie et de secours leur participation 
à un exercice commun annuel. 

23.8 - Signalisation 

La norme NFX 08 003 relative à l'emploi des couleurs et des signaux de sécurité est appliquée conformément 
à l'arrêté du 4 août 1982 afin de signaler les emplacements : 

- des moyens de secours 

- des stockages présentant des risques 

- des locaux à risques 

- des boutons d'arrêt d'urgence 

ainsi que les divers interdictions. 

Il conviendra d'afficher sur les installations concernées (espaces confinés), par une signalétique appropriée, 
l'obligation du port d'appareil respiratoire lors de toute intervention. 

ARTICLE 24 : APPAREILS A PRESSION ET DE LEVAGE 
  

24.1 - Appareil à pression 

Tout les appareils à pression en service dans l'établissement doivent satisfaire les prescriptions du décret du 2 
avril 1926 modifié sur les appareils à vapeur et du décret du 18 janvier 1943 modifié sur les appareils à pression 
de gaz. Ils doivent être périodiquement contrôlés par un technicien compétent. Les rapports de contrôle sont 
tenus à la disposition de l'Inspecteur des Installations Classées. 

24.2 - Réserve d'eau incendie 

L'exploitant doit maintenir en permanence une réserve d'eau incendie de 100 m2. 

18



  

  
ANNEXE I : RECAPITULATIF TRIMESTRIEL D'ELIMINATION DES 

DECHETS DANGEREUX 
  

19 

 



X 
: uoney1odxs 

 
 

  

A 
: SUI9JXS 

UOTEUTHUS 
- 

L : SUISqUI 
UOreuruTp) 
‘
U
O
H
E
U
H
S
O
(
 

(Z) 
T
D
Q
 

e
m
e
 

& 
2
S
S
e
o
 

ap 
8
r
e
y
9
9
p
 

U9 
9
S
I
N
 

E
V
N
 

s
c
e
n
e
 

ne 
os 

p
e
m
e
u
 
n
o
r
 

u9 
f
o
y
 

V
I
S
 

ne 
ee 

eue 
c
e
s
 

ee 
es 

es 
e
v
e
 

u
o
u
e
i
n
d
9
 
p
 
u
O
n
e
)
S
 

A
d
 

eme 
ee 

ee 
eee 

eee 
eee 

ee 
UOUTONTENOUX 

D
A
 

ee 
ee 

nes 
ee 

pe 
qe 

ee 
ce 

es 
nes 

ne 
j
u
o
w
a
d
n
o
i
S
o
y
 

V
A
 

e
e
 
n
n
 

F
e
 

ee 
ee 

+ 
O
N
E
S
L
I
O
E
 À 

A
D
d
 

uoterpdnogr 
m
o
d
 
s
n
b
r
u
r
y
o
-
0
9
1
s
 

{qd 
JUOLONEET 

Jd 
”"""" 

uoronnsep 
mod 

onbnuryo-0o1sAyd 
juouroyrerg, 

1
9
Q
 

e
e
e
 

e
e
e
 

y 
2SSEf> 

9p 
9
3
1
e
4
9
9
p
 

U9 
O
S
T
]
 

Ar 
oISIou9,p 

uoneodnogt 
594 

uoneruou] 
S
T
"
 

otou9,p 
uonerpdnogi 

sues 
uoneutour 

 
 

: JUVAINS 
9P09 

9[ 
P
S
N
 
UQ 

(9) 

"Hour 
juosoid 

np 
Z 

ajoH1e,] 
op 

suos 
ne 

juowodnoiSor 
2p 

nO 
juotuoyengid 

sp 
osudonus 

oun 
 - 

UOHRSHIOjRA 
ap 

osuidonus 
sun 

 - 
JUoiUayrer 

op 
ssuidonus 

sun 
 - 

(ouaqui 
juowoyren) 

suiguu-o7po 
S
S
H
O
N
U
S
T
,
 

- 
: 219 

nod 
I
M
O
J
E
U
T
U
E
S
 I 

(6) 

2SS1d3991 
NP 

936P 
BI 

19 
S
M
9
9
J
9
I
 
9 

HrodSuen 
9p 

uorere199p 
ap 

2ss1d9091 
9p 

oU 
Of 

“(otessoogu 
1s) 

spsssoons 
smoyiodsuen 

Sax 
Jonbipur 

{p) 

(LANIS 
9p 

o
r
u
n
u
 

1no7 
1onbipu;) 

XNBTHUL 
SIMSONPOId 

S9P 
SHINU9PI 

SOL 
QUUOLO9 

9790 
suep 

1onbrpur 
j
u
a
w
a
e
n
a
i
d
 

no 
juowodnorSor 

9P 
u
O
n
e
r
d
O
 
s
u
n
,
 p 
SnSo1 

HIP109p 
1
0
0
9
 

of 
1 

{£) 

XNOIDSUER 
SI9U99P 

SP 
U
O
T
B
O
I
S
S
E
O
 

EI 
€ JHEOI 

LG6I 
E
U
 

ST 
NP 

LIS-L6 
19199P 

NP 
IF 

oXouue, j 
Jed 

91[Qj9 
a
i
m
e
p
o
u
o
u
O
u
 

8j 
UOLOS 

(7) 

S8GT 
IEUI 

OT 
NP 

SIAB,[ 
8 
29XQUUE 

UONPOTIPOD 
PJ 

UOJOS 
HF) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

| 
 
 

   
   
 
 

  
 
 

 
 

  
    

  
 
 

 
 

  

L) 
() 

(+) 
(©) 

souuo] 
S
O
}
 

OE0pOD 
(2) 

HUSJET) 
3P 

SPON 
UOHeUHOUT(] 

Insyodsueir 
(uoneoriqer 

‘o1191%) 
u9 

v 
| 

3 
4) 

FU99P 
RD 

UOTeUSIS9 
(s) 

maeuiunrg 
19499p 

np 
our810Q 

sanueng 
3POT 

: XEJ 
:
o
u
o
u
d
o
s
E
 

: 9nJeuSIS 
: [PIS04 

2pPOT) 
: J
u
u
y
 

: 2[QUSUOdSOY 
np 

WON 
:
a
U
n
u
U
O
T
 

: 2HSOULIE 
: HdV 

2P09 
: INAJONPOId 

JUOEUOSSIIQPIS, [ AP 
SSS0IPY 

: L'AMIS 
.N 

: UONPUHLOUSE 
3poL9q 

O
U
M
A
U
T
A
N
E
N
E
T
 
E
N
T
 |   

  
 
 

S
L
A
H
O
A
G
 

4Q 
N
O
L
L
O
N
A
O
Y
W
A
 
44 

N
O
L
L
V
H
V
I
9
4
4



  

  
ANNEXE II : SOMMAIRE 

  

  

  

  

TITRE I : PRÉVENTION DE LA POLLUTION DE L'EAU 1 
ARTICLE 1 : PLAN DES RÉSEAUX... di 1 ARTICLE 2 : PRÉLÈVEMENTS D'EAU nn eue 1 2.1 - Dispositions générales... re 1 2.2 - Origine de l'approvisionnement en eau... un 1 2.3 - Relevé des prélèvements d'eau... 

1 2.4 - Protection des réseaux d'eau potable et des RAPPES SOUPETFAINES nn enr nrrnenrrarenranenecnsnereee 1 2.5 - Mise en service et cessation d'utilisation d'un forage en RAppe rene 1 ARTICLE 3 : PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES rennes. 2 
3.1 - Dispositions générales... ue 2 3.2 - Canalisations de transport de fluides... M 2 3.3 - RÉSErVOIrS rene 2 3.4 - Capacité de rétention... nee 2 ARTICLE 4 : COLLECTE DES EFFLUENTS ne 3 4.1 - Réseaux de collecte... nr 3 4.2 - Bassins de confinement... ne 3 ARTICLE 5 : TRAITEMENT DES EFFLUENTS......... ue 4 
3.1 - Conception des installations de traitement... 4 
5.2 - Entretien et suivi des installations de traitement... 4 
3.3 - Dysfonctionnements des installations de traitement... 4 ARTICLE 6 : DÉFINITION DES REJETS...... ne 4 
6.1 - Identification des effluents... ue 4 
6.2 - Dilution des effluents... ee 4 
6.3 - REjET ER ROPPE....... nn 4 
6.4 - Caractéristiques générales des rejets... 

5 
6.5 - Localisation des points de rejet... 5 ARTICLE 7 : VALEURS LIMITES DE REJETS............. 5 
7.1 - Eaux exclusivement pluviales... Une 5 7.2 - Eaux de process... nn 5 
7.3 - Eaux domestiques... nn 6 
7.4 - Eaux usées de lavagelarrosage..…............. ue 6 ARTICLE 8 : CONDITIONS DE REJET... 

6 
8.1 - Conception et aménagement des OUVFABES dE FEjET ner 6 
8.2 - Implantation et aménagement du point de prélèvement rennes. 6 

TITRE I : PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 7 
ARTICLE 9 : DISPOSITIONS GÉNÉRALES ie 7 DT - OdEUTS... nr 7 

7.2 - Voies de circulation... nn 7 
7.3 - St0Ckages nn 7 ARTICLE 10 : CONDITIONS DE REJET... nee 8 

ARTICLE 11 : TRAITEMENT DES REJETS ATMOSPHÉRIQUES... nn 8 
Î1.1 - Obligation de traitement... nn ë 
112 - Conception des installations de traitement... ë 
ÎL3 - Entretien et suivi des installations de Hatem Ent ne 8 
11.4 - Dysfonctionnements des installations de #raitément nee 9 ARTICLE 12 : GÉNÉRATEURS THERMIQUES... nee 9 
12.1 - Constitution du parc de générateurs et COMbUStIbIES UHbISÉS nn 9 122 - Cheminée. nn nana 9 
123 - Valeurs limites de rejet... re 10 

TITRE IX : PREVENTION DU BRUIT ET DES VIRBRATIONS if 
ARTICLE 13 : CONSTRUCTION ET EXPLOITATION rm ii 

 



  

ARTICLE 14 : 

ARTICLE 15 : 

ARTICLE 16 : 

ARTICLE 17 : 

ARTICLE 18 : 

TITRE IV : TRAITEMENT ET ELIMINATION DE DECHETS 

ARTICLE 19 : 

ARTICLE 20 : 

NIVEAUX ACOUSTIQUES. nee errnanninterennieneneer ea 
CONTRÔLES einen 

  

GESTION DES DÉCHETS GÉNÉRALITÉS einen 
NATURE DES DÉCHETS PRODUITS einenrnrrnrnrnrnieninnieinineneneeree eee 

  

22.5 - Sûreté du matériel Électrique rene 
22.6 - Clôture de l'établissement... nn 
22.7 + ACCÈS nr nnnnnennennnnnnnen een nenen 

23.1 - Protection contre la foudre... rene 
23.2 - Moyens de SEcOUrs nn 
23.3 - Entraînement... inner 

ANNEXE II : SOMMAIRE 
  

22


